国家卫生计生委办公厅关于进一步加强涉及饮用水卫生安全产品

监管工作的通知

国卫办监督发〔2013〕14号

各省、自治区、直辖市卫生厅局（卫生计生委），新疆生产建设兵团卫生局，中

国疾病预防控制中心、卫生监督中心：

  根据《国务院关于取消和下放 50项行政审批项目等事项的决定》（国发〔2013〕

27号）和《国务院办公厅关于印发国家卫生和计划生育委员会主要职责内设机

构和人员编制规定的通知》（国办发〔2013〕50号）要求，我委将除利用新材

料、新工艺和新化学物质生产的涉及饮用水卫生安全产品（以下简称涉水产品）

的审批职责下放至省级卫生和计划生育部门。为深入贯彻落实国务院机构职能转

变工作要求，进一步加强涉水产品监管工作，现将有关工作要求通知如下：

  一、明确监管职责，加强涉水产品监管工作的领导

  这次将涉水产品行政审批事项的管理层级由国家卫生计生委下放到省级卫

生和计划生育部门，是从更好地发挥地方作用，有利于地方更好履职的要求出发，

是一项重大决策。省级卫生和计划生育部门要高度重视，根据职能转变工作要求，

深入分析当前涉水产品监管工作存在的问题，进一步明确监管职责，创新管理机

制，抓紧完善工作制度，增强服务意识，扎实推进涉水产品监管工作，做到标准

明确、程序严密、运作透明、制约有效、权责分明。

  二、加强规范，依法履行涉水产品行政审批职责

  （一）做好涉水产品职能转变的衔接工作。

  1.省级卫生和计划生育部门要按照我委 2013年第 1号公告的要求，对卫生

监督中心移交的通过技术审查的进口涉水产品、国产水质处理器及国产防护涂料，

抓紧完成产品行政审批程序，发放省级涉水产品许可批件，确保平稳过渡。

  2.申请进口涉水产品、国产水质处理器及国产防护涂料行政许可的，应当向

实际生产企业或在华责任单位所在地的省级卫生和计划生育部门提出申请，提交

的申报材料应当符合原卫生部《涉及饮用水卫生安全产品卫生行政许可申报受理

规定》（卫监督发〔2006〕191号）的有关要求。

  3.已获得国家卫生许可批件的进口涉水产品、国产水质处理器及国产防护涂

料申请延续许可有效期、变更许可事项以及补发许可批件的，应当向实际生产企

业或在华责任单位所在地的省级卫生和计划生育部门提出申请，提交的申报材料

应当符合《省级涉及饮用水卫生安全产品卫生行政许可程序》（卫监督发〔2009〕

75号）的有关要求。

  4.省级卫生和计划生育部门对受理的进口涉水产品、国产水质处理器及国产

防护涂料，应当按照《省级涉及饮用水卫生安全产品卫生行政许可程序》（卫监

督发〔2009〕75号）的规定进行审批，依据有关法律法规及标准规范，做好产

品的技术审查。对不符合要求的，一律不予批准，严格把好审批关。

  （二）加强行政许可政务公开。省级卫生和计划生育部门在继续做好行政许

可相关法律法规规定、工作程序等信息公开的同时，要将本辖区获得卫生许可批

件的涉水产品生产企业及产品名录上网公布并及时更新。要加快建立完善涉水产

品网上申报系统和网上查询系统，方便企业申报和查询许可进度，提高许可工作

的透明性和公正性，接受各方面的监督。

  （三）不断提升人员能力。各地要进一步加强对从事涉水产品行政审批人员

的法律法规、标准、专业知识和技能培训，不断提升人员的政策水平、职业道德

和业务素质，确保涉水产品行政审批工作顺利开展。

  三、突出重点，切实加大涉水产品监督执法力度

  （一）严格涉水产品生产企业的监督检查。省级卫生监督机构对申请涉水产

品行政许可的生产企业，要按照从严管理的原则，严格生产能力审核，对不符合

条件的生产企业现场审核不予通过。各地要加强对获得卫生许可批件的涉水产品

生产企业的日常监督检查，制订并实施重点监督检查计划。加强对生产企业生产

过程的监督检查，对擅自改变产品配方、生产工艺以及生产条件不符合要求的，

要依法查处。

  （二）加大涉水产品抽检力度。各地要合理制订涉水产品抽检计划，加大对

涉水产品的抽检频次和范围，特别是加强对群众比较关注的自动售水机、家用水

质处理器等产品的监督抽检。要加大对不合格涉水产品的曝光力度，让群众切实

感受到监管成效。

  （三）加强涉水产品使用单位的监督检查。各地要加强对供水单位、学校等

单位使用涉水产品情况的监督检查，重点监督检查供水单位、学校等单位依法落

实涉水产品采购索证制度的情况，对其采购的重点产品开展专项抽检，依法查处

采购和使用不合格涉水产品的行为，督促使用单位加强自律，严格落实涉水产品

采购索证制度。

  四、广泛宣传，营造良好氛围

  各地要充分利用“12320”热线和卫生监督投诉举报电话开展涉水产品卫生

知识咨询，引导群众科学认识涉水产品，增强消费者自我保护能力。要支持新闻

媒体开展舆论监督，认真研究处理新闻媒体反映的涉水产品卫生安全问题，及时

发布有关信息，充分发挥社会监督作用。

各地在执行中发现的有关问题，请及时函告我委监督局。

                       国家卫生计生委办公厅

                           2013年 8月 27日